
                 
                                                              AREA  WELFARE 

                               Servizio Politiche d'Integrazione e Nuove Cittadinanze

                                                                         

                                             DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                                       n.  30  del  16 novembre 2021

Oggetto:  aggiudicazione  definitiva  alla  coop.  sociale   L'Uomo  e  il  Legno,  degli  interventi  del  progetto
Integrazione ed  Inclusione  dei minori rom  nel  Lotto 1 di Soccavo per gli  anni  scolastici  2021/22 –  2022/23
e  2023/24.

Determinazione a contrarre n. 13 del 15/07/2021  con  procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Dlgs 50/16  per
la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54, comma 3, dello stesso Codice. 

Importo di aggiudicazione complessivo presuntivo per il triennio di € 79.551,71 ovvero di  € 83.529,29 inclusa
IVA al 5%

Impegno della spesa di € 26.517,24  pari ad €  € 27.843,10 inclusa IVA al 5%  per la stipula del primo contratto
applicativo - anno 2021/22 .

CIG:  8835466931 

                                                                  

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, IG/2021/0002055



                                                                      IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che il Comune di Napoli realizza politiche finalizzate all’inserimento nel contesto cittadino degli immigrati
presenti sul territorio, rivolgendo attenzione alla minoranza dei Rom ed in particolare alle azioni di inclusione
socio-educativa dei numerosi minori;

- che l’Amministrazione Comunale ha approvato con  deliberazione di G.C. n. 342 del 05/05/2016 il Piano di
Azione Locale (P.A.L.),  redatto in linea con la Strategia Nazionale di inclusione dei rom, sinti e caminanti
(2012/2010), per la definizione degli interventi di politica locale a favore della minoranza dei Rom presenti sul
territorio, tra cui costituiscono obiettivi prioritari le attività di inclusione scolastica per i minori;

- che con determinazione dirigenziale n. 13 del 15/07/2021  veniva indetta procedura aperta, ai sensi dell'art.60
del D.Lgs. 50/2016,  per la conclusione di un Accordo Quadro, di cui all’art 54, c. 3, per  la realizzazione degli
interventi del  progetto Integrazione ed  Inclusione  dei minori rom  nei lotti di Soccavo, Poggioreale, Barra,
Secondigliano e Scampia per gli  anni  scolastici  2021/22 –  2022/23 e  2023/24.

- che con disposizione dirigenziale n. 21 del 03/09/2021 dell'Area Welfare è stata nominata la commissione di
valutazione delle istanze pervenute;

DATO  ATTO

 -  che il RUP, nella seduta pubblica da remoto del 11/08/2021, ha esaminato la documentazione amministrativa
relativa  all'istanza  di partecipazione per lo svolgimento delle attività relative al Lotto  1  di Soccavo  della
cooperativa sociale  L'Uomo e il Legno  P. IVA/C.F. :  06950760634 con sede legale in Viale della Resistenza 15
Napoli;

- che nella seduta pubblica del 30/09/2021 la Commissione, riunitasi da remoto, ha proceduto all’apertura e
alla validazione delle offerte tecniche pervenute entro i termini prefissati dagli atti di gara;

- che nella  successiva seduta  pubblica  da remoto del  07/10/2021,  la  stessa  Commissione ha proceduto a
prendere atto del punteggio, pari a 45,95/90, attribuito alla  cooperativa sociale  L'Uomo e il Legno nel corso
della seduta riservata del 04/10/2021;  

– che  la  Commissione,  giusto  verbale  di  seduta  pubblica  del  07/10/21,  avendo  la  Cooperativa  in  parola
superato il punteggio minimo di 45/90, ha proceduto allo sblocco dell'offerta economica riportante un ribasso
economico pari al 0,5 % rispetto alla base d'asta;

– che la piattaforma elettronica e la Commissione,  sulla base della formulazione del  Disciplinare di gara,
hanno attribuito il punteggio finale complessivo di 54,95/90 formulando  proposta di aggiudicazione a favore
della cooperativa sociale  L'Uomo e il Legno P. IVA/C.F. : 06950760634;

– che con medesimo verbale del 07/10/2021 la Commissione  ha demandato al RUP i controlli ex art. 80 del
Codice nonché la verifica del possesso dei requisiti di capacità economico - finanziaria e tecnico-organizzativa
dichiarati in sede di gara nonché, relativamente ai costi della manodopera, la verifica di cui all’art. 97, comma
5, lett. d) del Codice;

PRECISATO che l’importo di aggiudicazione, secondo il ribasso di cui al verbale conclusivo del 07/10/2021,
ammonta ad € 79.551,71  pari ad € 83.529,29 con IVA al 5%,  per un periodo di tre annualità scolastiche;

RITENUTO OPPORTUNO
– procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Codice, indetta con
determinazione nr. 13 del 15/07/21 per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54, c. 3, dello stesso
Codice, finalizzato all’affidamento  degli interventi del  progetto Integrazione ed  Inclusione  dei minori rom del
Lotto  1 di Soccavo  per gli  anni  scolastici  2021/22 –  2022/23 e  2023/24;
– procedere alla stipula del 1° contratto applicativo dell’Accordo Quadro per l'anno scolastico 2021/22;
– procedere all’assunzione dell’impegno della spesa di € 26.517,24 ovvero 27.843,10 inclusa IVA al 5% ;    

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, IG/2021/0002055



PRESO  ATTO 
– che il RUP ha completato, con esito positivo, i controlli  per il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D. Lgs 50/16;
– che il RUP ha proceduto alla verifica della congruità dei costi della manodopera ai sensi dell'art. 97, comma 5,
lettera d) del D.Lgs 50/2016 nonché  il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria; 
– che i requisiti  tecnici-professionali di cui all'art. 83 del Codice risultano soddisfatti in quanto l' aggiudicataria
nel triennio precedente ha svolto in regime di affidamento i medesimi servizi di  integrazione ed  inclusione  sociale
e scolastica dei minori rom nei territori di Soccavo e Secondigliano;

ATTESTATO  che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali
ipotesi di conflitto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9
del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/201, è stata espletata
dalla dr.ssa Alessandra Romano, dell’U. O. Rom del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze;

ATTESTATA altresì  la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 28.02.2013);

STABILITO che gli interventi di integrazione ed inclusione scolastica del Lotto 1 per l'anno scolastico 2021/22,
dovranno  essere  svolti   utilizzando  le  figure  professionali  previste  e  secondo  le  modalità,  il  monte  ore  e  le
metodologie di intervento riportate nel Capitolato di gara, nonché a seguito della validazione del Servizio.

                                                                                 DETERMINA 

PRENDERE ATTO  del verbale di gara del RUP  del 11/08/2021, dei verbali di gara della Commissione  del
30/09/2021 e del 07/10/2021, allegati alla presente quali parti  integranti e sostanziali;

AGGIUDICARE  alla cooperativa sociale  L'Uomo e il Legno  -  P. IVA/C.F. 06950760634 con sede legale in Viale
della Resistenza 15 Napoli -   la procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Codice  indetta con determinazione a
contrarre n. 13 del 15/07/2021  per la conclusione di un Accordo Quadro ai sensi dell’art 54, comma 3, dello stesso
Codice, finalizzato all’affidamento degli interventi del  progetto Integrazione ed  Inclusione  dei minori rom  nel
Lotto 1 di Soccavo,  per gli  anni  scolastici  2021/22 –  2022/23 e  2023/24 - CIG  8835466931;

PRENDERE  ATTO 
– che il RUP ha completato, con esito positivo, i controlli  per il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D. Lgs 50/16;
– che il RUP ha proceduto alla verifica della congruità dei costi della manodopera ai sensi dell'art. 97, comma 5,
lettera d) del D.Lgs 50/2016 nonché  il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria; 
– che i requisiti  tecnici-professionali di cui all'art. 83 del Codice risultano soddisfatti in quanto l' aggiudicataria,
nel  triennio precedente,  ha svolto in regime di  affidamento i  medesimi servizi  di   integrazione ed  inclusione
sociale e scolastica dei minori rom nei territori di Soccavo e Secondigliano;

APPLICARE all’importo a base di gara di  € 79.951,47  per tre anni scolastici  il ribasso percentuale del 0,5 offerto
dalla  cooperativa sociale  L'Uomo e il Legno e, pertanto, definire l’importo di aggiudicazione  come di seguito: 

Importo base di gara Ribasso 0,5% Importo d'aggiudicazione Iva  5% Importo aggiudicazione con IVA 
          79.951,47 399,76 79.551,71 3.977,58 83.529,29

PROCEDERE all’affidamento del servizio, mediante stipula del 1° contratto applicativo dell’Accordo Quadro, per
l'anno  scolastico  2021/22  specificando  che  le  attività  dovranno  concludersi  entro  il  31/07/2022  e  secondo  le
validazioni del Servizio; 

IMPEGNARE, per la realizzazione delle attività per l'anno scolastico 2021/22,   la spesa di € 26.517,24  ovvero  €
27.843,10 inclusa IVA al 5% - sul capitolo di spesa  101369 art. 21 – Codice di Bilancio 12.04-1.03.02.15.999 –
E.P. bilancio annualità 2021; 

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, IG/2021/0002055



RISERVARSI di richiedere l'attivazione del FPV secondo l'esigibilità delle prestazioni per l’E.F. 2021 e E.F. 2022;

DEMANDARE  al Servizio Autonomo CUAG – Area Forniture e Servizi   -  i  consequenziali  adempimenti di
competenza finalizzati alla stipula dell’Accordo Quadro per gli anni scolastici 2021/22, 2022/23 e 2023/24  e del
primo Contratto applicativo per  l'anno scolastico 2021/22; 

STABILIRE che le attività di cui al primo contratto applicativo dell’Accordo Quadro avranno decorrenza dalla
data successiva di formale comunicazione di avvio;

DARE  ATTO  dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  così  come
coordinato con D.Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in quanto il Capitolo di spesa
presenta sufficiente disponibilità di cassa;

PRECISARE  che le modalità,  il  numero  delle figure professionali, le aree di competenza  nonché  i  rapporti
amministrativi e contabili sono  riportati  negli atti  approvati con determinazione  n. 13 del 15/07/2021 ed essere
sottoposti alla validazione del Servizio;

AUTORIZZARE l'inizio delle attività in parola, nelle more della stipula contrattuale, per l'urgenza e la necessità di
garantire il diritto allo studio degli alunni rom e di prevenire fenomeni di dispersione e/o abbandono scolastico.

Il Dirigente attesta che:

-  l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi   di
conflitto  ex  art.6  bis  L.241/90,  introdotto  con  L.190/12  (art.1  c.41),  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di
Comportamento  adottato  dall’Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.254  del  24/04/2014  e  modificato  con
Deliberazione di G.C. n.217 del 29/04/2017è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

-  l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai sensi
dell’art.147 bis del Dlgs 267/00 e degli art.13 c.1 lett.b) e 17 c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni
dell’Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- non contiene dati personali.

Il presente atto è composto da n. 4  pagine e porta in allegato:

-  copia del verbale diel RUP  del  11/08/2021 di n.4 pagine;

- copia del  verbale  della Commissione  del 30/09/2021  di n. 3 pagine;

- copia del  verbale della Commissione e del 07/10/2021  di n.4 pagine.

                                                                                                    Il Dirigente
                                                                                                  Servizio Politiche d'Integrazione e Nuove Cittadinanze

                                                                                                             dott. ssa Natalia D'Esposito 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, IG/2021/0002055


		2021-11-16T10:29:33+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




